Cláusula SEXTA do Contrato nº 111/2021 (8009205), publicado na Seção 3 do DOU n º
79, de 29 de abril de 2021, quinta-feira (8820774).

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de repactuação, o valor global anual estimado do CONTRATO 
passará de R$ 3.011.259,96 (três milhões, onze mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis
centavos) para R$ 3.042.362,04 (três milhões, quarenta e dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
quatro centavos).

3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO, será de R$ 253.530,17 (duzentos e cinquenta
e três mil quinhentos e trinta reais e dezessete centavos).

3.3. Os  custos  decorrentes  aos  postos  de  trabalho  de  motorista  retroagirão  a  data  de
01/04/2025.

3.4. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a(s) Planilha(s) de Custos e
Formação de Preços anexa(s) ao presente instrumento (SEI nº 22557225).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de
R$ 22.678,60 (vinte e dois mil seiscentos e setenta e oito reais e sessenta centavos), para o período de
01/04/2024 a 31/12/2025, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,
disponibilizados  no  Programa  de  Trabalho  nº  26122003220000001  -  Administração  a  Unidade  -
Nacional; Natureza de Despesa nº 339037 – Locação de Mão-de-obra;  Projeto/Atividade nº 2000 -
Administração da Unidade.

4.2. A despesa referente ao exercício de 2026, no valor de R$ 8.423,48 (oito mil quatrocentos
e vinte e  três reais e  quarenta e oito centavos)  será alocada à dotação orçamentária  prevista  para
atendimento  dessa  finalidade,  a  ser  consignada  à  DEPARTAMENTO  NACIONAL  DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, pela respectiva Lei Orçamentária Anual.

4.3. A fatura a ser apresentada pela CONTRATADA referente ao período de prestação do